ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH

Số: 402/UBND-KTHTĐT

V/v bảo đảm an toàn công trình thủy lợi,

đề phòng ngập lụt, úng do mưa lớn ảnh

hưởng của Bão số 11 (bão MATMO)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phạm Sư Mạnh, ngày 04 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Kinh Môn;

- Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn;

- Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố.

Thực hiện Công điện số 18/CĐ-TL-ATĐ ngày 03/10/2025 của Cục Quản lý và

Xây dựng công trình thủy lợi về việc bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đề phòng

ngập lụt, úng do mưa lớn ảnh hưởng của Bão số 11 (bão MATMO); Văn bản số

2332/TNN-HTB ngày 03/10/2025 của Cục Quản lý Tài nguyên nước về việc vận

hành các hồ chứa trên các lưu vực sông ứng phó với cơn bão số 11, UBND phường

Phạm Sư Mạnh đề nghị các đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố:

1. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường tại Văn bản số

393/UBND-KTHTĐT ngày 03/10/2025 về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp

ứng phó với cơn bão số 11 (bão MATMO) trên địa bàn phường Phạm Sư Mạnh; Kịch

bản số 04/KB-BCHPTDS ngày 03/10/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

phường về ứng phó với bão MATMO trên địa bàn phường Phạm Sư Mạnh.

2. Tăng cường theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn và mưa,

lũ; tiếp tục kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi trọng điểm, bờ kênh tiêu của các hệ

thống thủy lợi lớn có nguy cơ xảy ra sự cố để chủ động triển khai phương án ứng phó

đảm bảo an toàn công trình; đối với công trình thủy lợi xung yếu, không đảm bảo an

toàn cần phải xem xét tích nước hạn chế hoặc không tích nước.

3. Xác định danh sách cụ thể các công trình trọng điểm, nguy cơ xảy ra sự cố

khi có mưa lớn, lưu ý các cống có chênh cao mực nước thượng, hạ lưu lớn; cập nhật

phương án triển khai ứng phó với mưa lớn, đảm bảo an toàn công trình phù hợp với

dự báo mưa lũ và tình trạng công trình.

4. Khoanh vùng cụ thể các khu vực có nguy cơ bị ngập lụt, úng khi xảy ra mưa

lớn; khẩn trương tổ chức tiêu nước đệm trong hệ thống thủy lợi xuống mức quy định

phòng chống úng, ngập bảo đảm chủ động giảm thiểu thiệt hại khi xảy ra mưa lớn và

lũ sông ngoài lên cao, hệ thống phải dừng bơm tiêu.

2

5. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án phòng, chống úng theo quy định của quy

trình vận hành để tổ chức vận hành công trình thủy lợi linh hoạt, tránh bị động, nhất

là khi phải thực hiện lệnh ngừng tiêu nước vào hệ thống; xác định cụ thể phương án

phân tiêu nước để đảm bảo an toàn cho các kênh trục chính của hệ thống thủy lợi lớn.

6. Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí đủ vật tư, thiết

bị, nhân lực thường trực để vận hành công trình thủy lợi (trạm bơm, cống…), tại các

công trình có nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất thường theo phương

châm “4 tại chỗ” khi có sự cố công trình.

7. Thường xuyên báo cáo tình hình an toàn công trình thủy lợi, sự cố công trình

và vận hành công trình thủy lợi phòng, chống ngập lụt, úng về Ủy ban nhân dân

phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thưởng

		2025-10-05T14:35:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Thưởng <nguyentrongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T16:22:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH <phuongphamsumanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!